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
richtig zugeordnet hast, erhältst du als Ergebnis jenen Geburtstag, ab dem du ohne Zustimmung deiner 
Eltern eine Wohnung anmieten darfst.

__ __ __ __ __ __ __ __

__
Auf Webportalen findest du das größte Wohnungsangebot. Und dank der Suchmöglichkeiten 
kannst du ohne Aufwand genau die Wohnungen herausfiltern, die deinen Wünschen entsprechen. 
Du musst allerdings schnell sein! Kaum online, ist eine Wohnung auch schon wieder vermietet.

__
Diese Tafeln mit vielen bunten Zetteln hängen in Schulen, auf Universitäten oder zum Beispiel 
auch in Supermärkten. Hier findest du nicht nur Angebote für Nachhilfe und Babysitter, sondern 
vielleicht auch deine Traumwohnung im Gretzel.

__
Das macht vor allem Sinn, wenn du gern in einer bestimmten Wohnanlage wohnen möchtest, 
oder wenn dich ein ganz bestimmtes Bauprojekt interessiert.

__
Das Angebot bei anderen Suchformen ist zwar meistens deutlich größer, aber vor allem private 
VermieterInnen vermieten gerne an Personen, die ihnen von jemandem empfohlen werden. 
Dich erwarten also weniger Angebote, aber dafür möglicherweise mit größeren Erfolgschancen.

__
Dafür musst du auf vielen Onlineportalen nichts zahlen. Allerdings nehmen sich die meisten 
VermieterInnen nicht die Zeit, Anzeigen von Wohnungssuchenden zu lesen, sondern geben 
lieber selbst Anzeigen auf. Oder sie beauftragen MaklerInnen mit der Mietersuche.

__

Hier findest du ein großes Angebot an Wohnungen. Um deine Wunschwohnung auch wirklich 
zu bekommen, musst du allerdings schnell sein. Denn du bist nicht die/der einzige Suchende. 
Und manchmal ist eine Wohnung schon vergeben, bevor die Anzeige überhaupt gedruckt ist.

__
Hier bist du richtig, wenn du eine Gemeindewohnung oder eine geförderte Wohnung suchst. 
Hol dir dein Wohn-Ticket und schon kann es losgehen!

__
Sie suchen nach Wohnungen, die genau deinen Wünschen entsprechen. Kommt ein Vertrag 
zustande, musst du ihnen eine Provision bezahlen.

1: Aushänge auf Anschlagbrettern 2: Direktanfrage bei Wohnungsverwaltungen

3: Im Freundes- und Familienkreis fragen 4: MaklerIn beauftragen

5: Selbst Suchanzeige aufgeben

7: Wohnservice Wien

6: Wohnungsanzeigen in Zeitungen und Zeitschriften

8: Wohnungssuche im Internet

x x- - - - - = __ __
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Kurz & knackig
In Wohnungsinseraten sollen mit möglichst wenig Text möglichst viele Informationen gegeben werden. 
Deswegen werden häufig Abkürzungen benutzt, zum Beispiel „Whg.“ für „Wohnung“. 
Errätst du, welche Begriffe im Kreuzworträtsel gefragt sind?
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Senkrecht werden folgende Begriffe gesucht:

1.	 Du.: 	 Wenn du sie nimmst, verbrauchst du um ein Vielfaches weniger Wasser als in der  
Badewanne.

2.	 Wfl.: 	 Sie wird in Quadratmetern (m²) angegeben.

3.	 EBK: 	Hier kannst du maßgeschneidert kochen.

4.	 VB: 	 Wenn ein Preis mit dieser Abkürzung angegeben ist, dann kannst du noch fleißig verhandeln 
und versuchen, günstiger davonzukommen.

5.	 DG: 	 Sind Wohnungen in diesem gelegen, hast du meistens einen tollen Ausblick.

6.	 TG: 	 Hier stehen Autos geschützt vor Wind und Wetter.

7.	 ETH: 	Bei dieser Heizungsanlage wird die Wärme nicht fürs gesamte Wohnhaus, sondern für eine 
Wohneinheit erzeugt. Über Regler kannst du selbst bestimmen, wie kalt oder warm es bei dir 
ist. Der erste Begriff des zusammengesetzten Hauptwortes ist übrigens ein anderer Begriff 
für „Stockwerk“ . Das Gegenteil von ihr ist die Zentralheizung (ZH).

8.	 EG: 	 Wenn du in diesem zu Hause bist, musst du keine Stiegen steigen.

9.	 BK: 	 Dazu gehören alle laufenden Kosten, die im und rund ums Haus anfallen, in dem du wohnst; 	
zum Beispiel die Beleuchtung vom Stiegenhaus.

10.	 Zi.: 	 Hat man ein eigenes, so kann man sich dorthin zurückziehen.

11.	 Kaut.: 	Bei Abschluss eines Mietvertrages für Privatwohnungen musst du sie als Sicherheit deinem  
Vermieter zahlen. Wenn du ausziehst und deine Wohnung nicht beschädigt ist, bekommst 
du sie wieder zurück. 

Waagrecht werden folgende Begriffe gesucht:

12.	 NB: 	 Liegt eine Wohnung in einem solchen, dann ist – anders als in Altbauten – alles ganz frisch.

13.	 HZ: 	 Sie kann mit Gas, Fernwärme, Strom, Öl oder auch Holz betrieben werden. Ohne wird es in 
den kühlen Jahreszeiten auf jeden Fall sehr ungemütlich.

14.	 AA: 	 Ihn brauchst du, wenn du einen eigenen fahrbaren Untersatz mit vier Rädern hast.

15.	 HK: 	 Je kühler ein Winter ist, umso höher fallen sie aus. Pro Quadratmeter Wohnfläche solltest du 
monatlich zumindest mit 1 Euro rechnen.

16.	 Balk.: 	Auf ihm kannst du ohne Umwege frische Luft schnappen.

17.	 WG: 	 Hier teilen sich mehrere Personen eine Wohnung. Jede hat ihr Zimmer, und Küche, Bad,  
Toilette und andere Gemeinschaftsräume werden gemeinsam genutzt. Vor allem Studen-
tInnen entscheiden sich häufig für diese Wohnform.

18.	 NR: 	 Manche VermieterInnen haben ein Problem mit dem blauen Dunst und vermieten daher nur an 
sie.

19.	 Mais.: 	Dieses französische Wort bezeichnet eine Wohnung, die über zumindest zwei Stockwerke 
geht. Im Gegensatz dazu befindet sich eine Etagenwohnung (ETW) auf einem Stockwerk.
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Kurz & knackig
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Abkürzungen

AA Autoabstellplatz

Balk. Balkon
BBM Bruttomonatsmiete

DG Dachgeschoss

DHH Doppelhaushälfte
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Du. Dusche

EBK Einbauküche

EG Erdgeschoss

ETH Etagenheizung

ETW Etagenwohnung



61  |  Spielkarten 1

Die erste WohnungWohnen in Wien

Kaut. Kaution

HK Heizkosten

HZ Heizung

KM Kaltmiete

Mais. Maisonette
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NB Neubau

NK Nebenkosten

NR Nichtraucher

OG Obergeschoss

RH Reihenhaus
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TG Tiefgarage

VB Verhandlungsbasis

Wfl. Wohnfläche

Whg. Wohnung

WG Wohngemeinschaft
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WM Warmmiete

ZH Zentralheizung

Zi. Zimmer

Prov. Provision
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Was heißt das?

Lies das Inserat genau durch und beantworte anschließend die Fragen dazu.

1.	 Wofür stehen die verwendeten Abkürzungen?

Zi.

Whg.

Wfl.

OG

NR

BMM

2.	 Wie viele Euro Kaution sind zu bezahlen?

........................................................................................................................................................

3.	 Ist die Kautionshöhe gesetzlich erlaubt?

�� Ja �� Nein

4.	 Welche Kosten sind im Begriff „BMM“ auf jeden Fall enthalten?

�� Betriebskosten
�� Heizkosten

�� Kaution
�� Nettomietzins

�� Stromkosten
�� Umsatzsteuer

5.	 Wird diese Wohnung von einem Maklerbüro vermittelt? Begründe deine Entscheidung.

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

6.	 Für die Schätzung welcher Kosten ist die Quadratmeteranzahl der Wohnung wichtig?

........................................................................................................................................................

Wohnung ab sofort privat zu vermieten!

1-Zi.-Whg. mit 35 m² Wfl. im 2. OG ab sofort an NR zu ver-
mieten. Gemütlich, ruhig, sauber und günstig! Ohne Provision, 
BMM 420 Euro, 2 BMM Kaution
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Der Mietvertrag

Ab deinem 18. Geburtstag kannst du einen Mietvertrag auch ohne schriftliche Zustimmung dei-
ner Eltern abschließen.

Bevor du das tust, ist zuerst einmal wichtig, nachzurechnen, ob du dir die Wohnung auch leisten 
kannst. Dafür gibt es eine einfache Regel:

Mietverträge können mündlich oder schriftlich geschlossen werden. Zu deiner Sicherheit solltest 
du auf einem schriftlichen Vertrag bestehen.

Vor Unterzeichnung des Mietvertrages solltest du den Vertrag genau durchlesen. MaklerInnen 
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